REQUERIMENTO Nº       260  ⁄2007.
EMENTA:  ao  Sr.  Prefeito  para  informar,  através  da  Secretaria  de  Saúde  e  Promoção  Social,
principalmente com o apoio do PSF e do Bairro das Campinas, sobre a possibilidade de buscar parceria
com a Sabesp, para que os moradores que não têm  condição financeira de fazer sua ligação de esgoto,
possam ser atendidos com este beneficio.(principalmente na aquisição da caixa inspeção de esgoto), pois
isto é qualidade de Vida e Saúde”.

Senhor Presidente:

Considerando que o Bairro das Campinas possui rede de esgoto há quase 5 anos, que é uma importante
melhoria para Saúde Pública, principalmente na diminuição de doenças infantis.

Considerando que muitos moradores deste Bairro não conseguem fazer a ligação de esgoto por falta de
condições financeiras.

Considerando  que  no  Bairro  tem  o  PSF  -  Programa  de  Saúde  da  Família  que  pode  fazer  um
levantamento da população e buscar uma parceria com a Prefeitura e Sabesp para que as pessoas que não
tem condições, possam ter esse importante beneficio.

REQUEIRO à Mesa, ouvido  o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito, solicitando informar, através da
Secretaria de Saúde e Promoção Social, principalmente com o apoio do PSF do Bairro das Campinas,
para que busquem parceria com a Sabesp para que os moradores que não têm  condição financeira de
fazer sua ligação de esgoto possam ser atendido com este beneficio.(principalmente na aquisição da caixa
inspeção de esgoto )” pois isto é qualidade de Vida e Saúde”.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de novembro de 2007.

VEREADOR  JOSÉ CARLOS GOMES-CAL